

1. Paytm Money's CEO and MD Pravin Jadhav has resigned from his position due to differences with the company over ESOPs, annual salary and remuneration.

पेटीएम मनी के सीईओ और एमडी प्रवीण जाधव ने ईएसओपी, वार्षिक वेतन और पारिश्रमिक पर कंपनी के साथ मतभेद के कारण अपने पद से इस्तीफा दे दिया है।

2. A 'Modi Kitchen' has been set up in the Kovai (Coimbatore), Tamil Nadu. The kitchen which has a capacity to serve 500 meals per day will remain operational till 14th April 2020.

‘मोदी किचन को कोवई (कोयम्बटूर), तमिलनाडु में स्थापित किया गया है। रसोई जिसमें प्रति दिन 500 भोजन परोसने की क्षमता है, 14 अप्रैल 2020 तक चालू रहेगी।

3. The Trade and Investment Ministers of the G20 and guest countries have decided to keep their markets open, and ensure smooth and continued operation of vital medical supplies and logistics networks.

जी-20 देशों के व्यापार और विदेश मंत्रियों तथा आमंत्रित देशों के नेताओं ने अपने बाजारों को उदार बनाए रखने और महत्वपूर्ण चिकित्सा आपूर्ति तथा लॉजिस्टिक नेटवर्क को सुगम-सुलभ बनाए रखने का फैसला किया है।

4. Center has extended the validity of health organisations already empaneled under Central Government Health Scheme, CGHS. An order issues by the Ministry of Health and Family Welfare said, this extension will be valid till 30th June this year or the next date of empanelment whichever is earlier on the same terms and conditions and rates.

केंद्रीय सरकार स्वास्थ्य योजना-सीजीएचएस के तहत सूचीबद्ध स्वास्थ्य संगठनों की वैधता बढ़ा दी गई है। स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा जारी आदेश में कहा गया है कि यह सूची इस वर्ष 30 जून या सूचीबद्ध करने की अगली तारीख में से जो भी पहले होगी तब तक मान्य होगी।

5. The Centre extended the validity of vehicle documents like driving licenses, permits and registration that expired since February 1 till June 30.

केंद्र ने ड्राइविंग लाइसेंस, परमिट और पंजीकरण जैसे वाहन दस्तावेजों की वैधता की अवधि 30 जून तक बढ़ा दी है जो 1 फरवरी से समाप्त हो रहे थे।

6. Ministry of Tourism has launched a portal to help the foreign tourists who are stranded in India amid coronavirus pandemic.

कोरोनोवायरस महामारी के बीच भारत में फंसे विदेशी पर्यटकों की मदद के लिए पर्यटन मंत्रालय ने एक पोर्टल लॉन्च किया है।

7. HDFC Trustee Company Limited, a subsidiary of HDFC Mutual Fund, has bought 3.4 crore shares of domestic carrier SpiceJet from the open market, which accounts for 5.45 per cent stake in the private airline.

एचडीएफसी म्यूचुअल फंड की सहायक कंपनी एचडीएफसी ट्रस्टी कंपनी लिमिटेड ने खुले बाजार से घरेलू वाहक स्पाइसजेट के 3.4 करोड़ शेयर खरीदे हैं, जिनकी निजी एयरलाइन में 5.45 प्रतिशत हिस्सेदारी है।

8. Maharashtra CM Uddhav Thackeray has approved a fund of ₹45 crore for food, shelter and other facilities for migrant labourers stranded in Maharashtra due to lockdown.

महाराष्ट्र के सीएम उद्धव ठाकरे ने तालाबंदी के कारण महाराष्ट्र में फंसे प्रवासी मजदूरों के लिए भोजन, आश्रय और अन्य सुविधाओं के लिए ₹ 45 करोड़ के फंड को मंजूरी दी है।

9. Sudhir Rajkumar, a senior official from India, has resigned from his position of Representative of the UN Secretary-General for the investment of the assets of the United Nations Joint Staff Pension Fund.



भारत के एक वरिष्ठ अधिकारी, सुधीर राजकुमार ने संयुक्त राष्ट्र के संयुक्त कर्मचारी पेंशन कोष की संपत्ति के निवेश के लिए संयुक्त राष्ट्र महासचिव के अपने पद से इस्तीफा दे दिया है।

10.To cater to the requirement of Oxygen supply for multiple patients during the ongoing Covid-19 pandemic, personnel from Naval Dockyard Visakhapatnam have designed an innovative 'Portable Multi-feed Oxygen Manifold(MOM)' using a 6-way radial header fitted to a single cylinder.

चल रहे कोविड -19 महामारी के दौरान कई रोगियों के लिए ऑक्सीजन की आपूर्ति की आवश्यकता को पूरा करने के लिए, नेवल डॉकयार्ड विशाखापत्तनम के कर्मियों ने सिंगल सिलिंडर में 6-वे रेडियल हैडर का उपयोग करके एक 'पोर्टेबल मल्टी-फीड ऑक्सीजन मैनिफोल्ड' (एमओएम) डिज़ाइन किया है।